Universitätsbibliothek Wuppertal

Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Canone Fidei

Chamier, Daniel

Frankfurt, 1627

Liber octavus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-907](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-907)

salutem necessaria. Iesuitæ Turnonenses Thesi 2. *Qui fidei res omnes ad scripturam Dei verbum reuocant, in eos se difficultatum laqueos inducunt, ut nullum plane exitum inuenire possint.* Meichior Canus lib. 3. locor. Theolog. 3. *Non omnia qua ad doctrinam Christianam pertinent, esse etiam in sacris literis expressa.* Latomus contra Bucerum defensione altera. *Nego (inquit) tam late patere Scripturam, ut voce sua comprehendat, eloquaturque omnia, que vel in hanc usque diem necessaria fuerint in Ecclesia, vel in posterum futura sunt, non ad excolendam modo disciplinam Ecclesiasticam, qua quotidie instauranda est, sed ad pietatem etiam religionemque ipsam, tum vero maxime ad unitatem Ecclesie, extra quam nihil saluum esse potest, conseruandam.* Denique ne omnia colligat, quæ essent in infinita, Iesuitæ in disputatione Ratisbonensi ab ipso principio negant scripturam esse huiusmodi, vt ei nihil possit addi aut detrahi.

VII. In hac tamen sententia de communione, alij alij durius molliuſve loqui. Nam Canus eodẽm citato capite, *multa autem pertinere ad Christianorum doctrinam & fidem, qua nec aperte nec obscure in sacris literis continentur.* Caranza in 2. controu. *cap. 2. dicitur in summam Conciliorum. In Ecclesia sunt & alia, que nec expresse, nec obscure habentur in scripturis.* Sed Iesuitæ paulo aliter. Coſterus Enchiridij c. 1. *Ista, inquit, nempe sacræ literæ, non omnia continent Religionis mysteria explicite.* Bellarmin. de Verbo Dei lib. 4. c. 3. *Nos asserimus, in Scripturis non contineri expresse totam doctrinam necessariam, siue de fide, siue de morib.* Ergo illi priores ita simpliciter omnino negant omnia contineri in scripturis, vt multa sint, quæ in ijs nullo modo reperiri queat. At isti posteriores negant tantum *et* n; ac proinde aliquo quidem modo omnia in ijs reperiri concedunt: sed non expresse aut explicite. Atque hoc fortasse illud est quod Hofius, alijs verbis expressit. *Continentur in Euangelio quæcũque sunt ad salutem necessaria præcepta omnia, sed tanquam in semine.* Iohannis responſione ad Hoppeni artic. 3. *Summa & capita omnium ad æternam salutem necessariæ requisitorum sufficienter in sacris scripturis continentur explicite vel implicite, expresse vel virtute, si ad eum sensum Scripturæ intelligantur, quem Spiritus sanctus & docet & docuit Ecclesiam suam Catholicam.*

VIII. Stapletonus, vt solet in distinctionibus solertia laudem quæret, doctrinam fidei necessariam quadruplici notione considerat in Relectione, controuersia 5. quæſtione 5. artic. 1. Alias, vt causam atque principium credendi vniuersale, quod ad omnia quæ credere oportet, sufficienter inducat, et si singula credenda non exponat. Alias, vt singulare principium, & radicem particularem multorum dogmatum, quæ inde possunt deduci: Alias, vt omne particulare dogma aperte definitum, quod qui negat, hæreticus censetur. Denique vt ab omnibus explicite credendam: vel à maioribus tantum explicite, & à minoribus implicite, atque in fide maiorum. Prima & secunda notione, dici posse solam Scripturam ad omnem fidem tenendam sufficienter: tum quia docens clare & expresse quæ sit vera Ecclesia, & eius autoritas, aliaque principia fidei doctrinalia, docet tanquam in radice & principio omnia ad fidem necessaria, quia per Ecclesiam cætera discuntur quæ Scriptura tacet: tum quia multos articulos proponit fidei, qui plurimorum aliorum articulorum principia, fontes, & seminaria sunt. Tertia autem notione omnia in Scripturis manifeste explicari falsum esse. Quarta, eam doctrinam partem, quæ ab omnibus & singulis explicite credenda est, concedit esse vt omnibus prædicatam, ita omnem aut fere omnem scripto commendatam: at alteram, vt non omnibus prædicatam, sic neque omnem in scripta relata.

IX. Chartræus veritatis tertiæ capite quarto, hunc Scripturæ defectum, quarumcũque rerum constituitur, ita verbis exagerrat, vt vix maiorem possit exprimere. *Scriptura (inquit) est minima particula veritatis reuelata.* Similiter Hofius confessionis cap. 92. *Multo maxima pars Euangelij peruenit ad nos traditione: per exigua literis est mandata.* Quid videtur aut quem in angulum relegata Scriptura? Negabatur paulo ante omnia continere: dicebatur multa esse quæ non contineret. Satis maligne: sic tamen vt possit interim suam dignitatem aliquomodo retinere ac tueri. At nunc, quid superest spei: si longe minimam partem veritatis; si per exigua Euangelij cõplectatur? Nimirum perierat spes nostra: nisi non nihil respirare liceret benignitate Andradij, quantumuis Iesuitæ: qui Orthodoxarum Explicat. 2. *eorum qua Christianum hominem credere oportet, inquit, maxima pars sacris literis continetur.*

X. Hunc tantum tam poenitendum Scripturarum defectum, quæ fuerunt homines Ecclesie studiosissimi scilicet, quomodo, quæve possent ratione facere. In promptu fuit traditionum supplementum. Quarum nomen esse generale, & significare omnem doctrinam siue scriptam siue non scriptam, quæ ab vno communicatur alteri, agnoscent, Peresius de traditionibus parte prima postulato secundo, & Bellarminus de Verbo Dei lib. 4. capite 2. Sed postea tamen accommodatum esse à Theologis ad significandam tantum doctrinam non scriptam: atque hoc sensu ab illis hodie vsurpari; oppositum quæ Scripturæ: ac esse verbum illud Dei, quod paulo ante non scriptum appellabamus.

XI. Appellari non scriptam Bellarminus dixit, non quod profus non fuerit vnquam scriptis mandata: sed quia non à primo autore. Quod tamen non satis exactum est: nam fictoria Geneſeos doctrina esset non scripta traditio, quia à Mose literis mandata est longe post quam fuit primo hominibus manifestata: Traditionum etiam Papisticarum plurimæ essent scriptæ, quia earum autores Papæ, statim in Decretalibus suis eas sanxerunt. Melius ergo Peresius, sic distingui à doctrina quæ in libris Canonicis reperitur. Hayus etiam Disp. lib. 1. c. 39. *Verbum non scriptum illud appellamus, quod in Sacra Scriptura libris aperte non continetur.* Sic quædraginta ieiunium, et si multa de eo scripta legantur apud veteres tum in Concilijs, tum in scriptis priuatis; tamen est traditio non scripta, quia de eo merum est in Scripturis sacris silentium.

XII. Diuidunt autem Traditiones Iesuitæ Claudiopolitani *maximeque*, in eas quæ ad fidei dogmata spectant: & quæ ad ritus & æconomias ritæ peragendas: & quæ ad informandos fidelium mores. Sed Bellarminus diligentior dupliciter fecit, quæ ab autoribus, quæ à materia. Ab autoribus, vt sint Traditiones partim Diuinæ, partim Apostolicæ, partim Ecclesiasticæ: & sic ante eum distinguerat Peresius. Ergo Diuinæ sunt acceptæ ab ipſo Christo Apostolos docente. Apostolicæ, quæ ab Apostolis institutæ: Ecclesiasticæ, consuetudines antiquæ, vel à prælatis, vel à populis inchoatæ, quæ postquam consensu tacito populorum vim legis obtinuerunt. Peresius tamen in tertio membro

consideratior, vt qui fontem harum traditionum collocet duntaxat in Episcoporum, maxime Romanorum potestate: populorum nulla habita ratione.

XIII. A materia traditiones distribuuntur in eas quæ sunt de fide, & eas quæ sunt de morib. Rursus in perpetuas, & temporales: Tertio in vniuersales & particulares. Quarto in necessarias & liberaſ. Traditiones de fide & moribus, non definit Bellarminus, tantum illustrat exemplis. De fide est perpetua Mariæ Virginitas, & quatuor esse tantum Euangelia; De moribus signum crucis in fronte exaratum; & certorum dierum ieiunia, festaq;. Perpetuam traditionem vocat, quæ instituitur vt semper seruetur vsq; ad mundi consummationem: temporalem, quæ ad certum tempus: qualis fuit obseruatio quorundam legalium ceremoniarum; vsq; ad plenam Euangelij promulgationem. Vniuersalem, quæ toti Ecclesie seruanda traditur: vt Paschatis; Pentecostes; similibusq; magnorum festorum obseruatio: Particularem, quæ vni tantum aut pluribus traditur Ecclesijs; sicut tempore Augustini ieiunium Sabbathi quod Romæ tantum seruabatur. Necessariam quæ traditur in forma præcepti, vt celebratio Paschæ die Dominico post decimam quartam Lunam Martij. Libertam; quæ in forma consilij, vt alperſio aquæ lustralis;

XIV. Vt autem ad Controuersiam nodum accedamus propius, de Traditione non Scripta ita sentiunt. Coſterus. *Illam omnem veritatem in se habet, omnia fidei mysteria, omnemque rationem Christianæ religionis complectitur, & omnia dubia, quæ de fidei negotijs oriri possunt, dissoluit.* Nimirum utquam, est igitur traditio hæc mare aliquod magnum; cum Scriptura sit tantum instar guttulæ: illa Oceanus *βασιλειῶν*; hæc parua saliquis Rubicon. Quamquam videtur Coſterus discedere ab illa strictiore notatione, quæ Bellarminus notauit significari ea tantum quæ non sunt scripta. Alioquin valde loquutus *ἀντιπῶς*. Nam si traditio non comprehendit ea quæ sunt in libris sacris comprehensa: ergo vel ista non sunt mysteria fidei; vel traditio non continet omnia.

XV. Sed prouehuntur ulterius; & Scripturam traditionibus comparantes, ita statuunt. Claudiopolitani Iesuitæ theſi 9. *Quod si verbum scriptum, cum non scripto conferre velimus, utrumque in Ecclesia magnum momentum habere reperimus: maius tamen non scriptum, quam scriptum.* Coſterus. *Huius (nempe traditionis) quam tu vocas Scripturam in corde præstantia multis partibus superat Scripturas, quas nobis in membranis Apostoli reliquerunt.* En tibi pietatem Romanam! Egregiam illam sane quæ Scripturas quas in sublimi folio Augustinus constituebat, deducit ad traditionis pedes, tanquam ancillas. Non videtur tamen Eckio, non Tridentinis laruis tantum animi fuisse. Nam ille in Enchiridio Ecclesiastica *inquit, consuetudines, ritus, & Ceremoniæ aque sunt obseruanda atq; leges diuina.* Tridentini similiter omnes libros tam veteris quam Noui Testamenti, nec non traditiones, tanquam vel oretenus à Christo, vel à Spiritu sancto dictatas, & continua successione in Ecclesia Catholica conseruatas, pari pietatis affectu ac reuerentia, suscipiebant ac venerabantur. Modestiores, qui si Scripturas non præferunt; saltem non deiciunt infra traditionem. Sed Bellarminus videtur medium aliquod tenere voluisse. *Traditiones diuina, inquit, eandem vim habent, quam diuina præcepta siue diuina doctrina scripta in Euangelio: & similiter Apostolica traditiones non scriptæ eandem vim habent, quam Apostolica traditiones scriptæ: Ecclesiastica autem traditiones eandem vim habent, quam decreta & constitutiones Ecclesie scriptæ.* Ita videntur inter Papistas tres diuersæ de eadem re sententiæ.

XVI. Catholici in hoc toto negotio distinguendum putant inter res quæ traduntur in Ecclesia, & rationem earum tradendarum. Et res ipsas esse diuini generis: scilicet alias, in quibus substantia est & quasi corpus religionis Christianæ; non tantum ad fidem, sed etiam ad mores formandos, polimamque Ecclesie continentiam: proinde necessarias ex vi institutionis diuinæ: alias, eius essentia velut appendices, eiusque corporis ornamenta, neque ex se, neque ex institutione diuina necessarias, sed potius *ἀδραφῶδες*; & politica tantum causa in vnum receptas: vt sunt disciplinae partes varijs canonibus sancitæ; ritus etiam & ceremoniæ; cum vniuersales, tum particulares: obseruationis liberæ quid est sed hæctenus, vt sua priuata autoritate, aut possit, aut debeat contemnere; ab ipſe re.

XVII. De primo rerum genere sic statuunt. In confessione fidei Ecclesiarum Gallicarum art. 5. *Credimus verbum his libris comprehensum ab vno Deo esse profectum, quo etiam vno, non autem hominibus, nitatur ipsius autoritas. Cumque hæc sit omnis veritatis summa, complectens quicquid ad cultum Dei, & salutem nostram requiritur, neque hominibus, neque ipsiſ etiam Angelis esse dicimus, quicquam ei verbo adijcere, vel detrabere, vel quicquam prorsus in eo immutare.* In Tigurina capit. 1. *In hac Scripturæ Sancta habet vniuersalis Christi Ecclesia plenissime exposita; quæcũque pertinent tum ad saluificam fidem, tum ad vitam Deo placentem recte informandam: quo nomine distincte à Deo præceptum est, ne ei aliquid vel addatur, vel detrahatur.* In Bohemica tunc Valentini, cap. 1. *In hac quæ ad doctrinam, & Sanctæ Ecclesie disciplinam, & gubernationem, ad singulos & vniuersos in ordinario salutaris Ministerio (unde & vera fides existit) necessaria sunt, ea inquam, omnia plene omnino, & quantum opus est, vt in eximio artificiosissimo, sancti Spiritus opere, in hac comprehensa sunt. & conclusa, qua nec Angelus de caelo proferre aliquid certius potest; & si ad ferrat diuersum aliquid, credi ei non deberet.* In Belgica artic. 7. *Credimus sacram hanc Scripturam perfectissime omnem Dei voluntatem complecti, & in illa abunde ea omnia doceri, quæcũque ab hominibus credi necesse est, vt salutem consequantur. Itaque cum illic exactissime, & fuisse descripta sit omnis diuini cultus ratio, quam Deus à fidelibus exigit; nulli hominum (quamuis Apostolica dignitate prædico, ac ne vlli quidem Angelo de caelo demisso, vt diuus Paulus loquitur) fas est aliter docere, quam iam pridem in Sacris Scripturis edocti sumus.*

XVIII. De altero autem genere, Confessio Gallica art. 32. & 33. *Credimus expedire, vt qui electi sunt Ecclesia alicuius præfecti, inter se dispiciant, qua ratione totum corpus commode regi possit. Ita tamen vt ab eo quod Dominus noster Iesus Christus instituit, nunquam deflectant. Hoc autem non impedit, quod minus quædam singulis locis peculiariter sint instituta, prout eorum modum visum fuerit. Excludimus autem humana omnia commenta. & leges omnes, quæ cultus Dei prætextu astringendæ conscientias inuehantur: & eas tantum admittimus, quæ fouenda concordia, & vnicuique in obedientia debita retinendo, subseruiunt. In Augustiana art. 7. de Abusibus. *Docemus Pastores veros Ecclesiarum posse in Ecclesijs suis publicos ritus instituire: sed tantum ad finem corporalem, hoc est, boni ordinis, causa, videlicet ritus utiles ad docendam multitudinem, vt certos dies,**

certas lectiones, & si qua sunt similia: sed sine superstitione, & sine opinione necessitatis: ut has ordinationes violare extra casum scandalum non ducatur esse peccatum. Sed si cum scandalo violentur, ubi Ecclesia recte constituta sunt, nec error est in doctrina, sciat violans tali loco se peccare.

XIX. Iam vero si rationem rerum tradendarum consideremus, omnino eam duplicem esse agnoscimus: vel per Scripturam Sacram; hoc est, eos libros, in quibus semel ab initio Spiritus Sanctus comprehendit voluit quicquid omnino ad perpetuam Ecclesie naturam est necessarium: Vel per quotidianam instructionem: per eorum ministerium, quibus traduntur Ecclesie regenda. Sic in Confessione Gallica, artic. 25. *Credimus, quoniam non nisi per Evangelium simus Christi compores, oportere sacramenta inuolabilem doctrinam eius autoritate in Ecclesia sancitam, conseruari: ac proinde requiri in Ecclesia Pastores, quibus onus docendi verbi, & administrandorum Sacramentorum incumbat.*

XX. Est ergo perspicua Catholicorum sententia: Traditionis nomen non auerfantium: non tantum, quia comprehendit etiam Scripturam Sacram, cuius summa est, & extra sortem autoritas: sed etiam quia non simpliciter & in vniuersum Traditio, etiam non scripta, hoc est, quae non contineatur in libris Canonicis, est reiicienda. Imo vero, ut fateamur, quod res est, omnino non potest Ecclesia carere Traditionibus non scriptis; siue intelligas quotidianam tradendam fidelibus eius veritatis, quae non aliunde hauritur quam e libris sacris, rationem: sic enim necessariae sunt ordinariae ad plebem conciones: necessariae etiam catecheses: siue ritus quosdam pro locis, temporibus, & personis varios: aptos tamen exercendae pietati, charitatiq; conseruandae: qui etsi non extant in Canone totidem literis, tamen a nemine contemni debent, eo ipso, quod ab Ecclesia, id est, pastoribus instituti sunt: dum tamen nihil officiant aut sinceritati doctrinae, aut libertati conscientiae: cui proprie leges praescribit, non nisi Deus.

XXI. Sed si comparatur Traditio scripta, cum non scripta, siue docendi rationem intelligas, siue res ipsas, ita censent. Apostolos eadem autoritate dogmata fidei ore tradidisse, & scriptis: id est, viuae vocis Apostolorum praedicationem, tam certam & indubitam fuisse, quam eorum scripta: ut non iniuria commendatur Paulus Thessalonicensibus *ταυτα εγραψα υμιν οτι οσα λεγουσθε, ητοιμασθησαν υμιν*, traditiones siue per sermonem, siue per Epistolam. Sed quae deinceps dogmatum traditio sequuta est, siue scripta siue non scripta, longe esse inferiorem, minimeq; authenticam: nec per se certam fidem facere, sed tantum quatenus innititur traditioni scriptae Prophetarum & Apostolorum: ac proinde non obligare conscientiam vliius fidelis, ut necessario id quod traditur credere debeat, etiam non malum, sub poena damnationis. Itaque longe esse inferiori gradu quodlibet traditionis genus, siue consuetudines dicat Ecclesiarum, siue institutiones Episcoporum, siue Canones conciliorum: si comparentur cum Scriptura Sacra, quae constituta est extra omnem comparationis aleam.

XXII. Haec Catholicorum est sententia: quam Papistae suis verbis exprimentes, negant nos pro certo quicquam habere, nisi quod in diuina Scriptura expressum inuenitur, hoc est, in verbis Scripturae. Sic enim Peresius statim ab initio scriptum reliquit: & alij plerique sunt secuti. Et quidem si non sophisticarentur, importuneque syllabas aucuparent, ac quaererent ansam calumniandi, poteramus id quod duriuscule his verbis significatur dissimulare. Sed in progressu disputationis apparebit, quam merito nobis caueamus ab eorum vanitate. Itaque dicimus, si per illud *expressum*, intelligant ipsam doctrinae substantiam (ut ita loquar) non autem tradendam modum, qui in verbis consistit, nos facile sic sentire, sin autem modum potius; hoc sensu, ut credant nos nihil admittere nisi quod totidem verbis & syllabis in Scriptura legitur, tum querimus fieri nobis iniuriam: cum in eodem numero habeamus, & quae sic verbis expressa sunt, & quae ex verbis expressis, necessaria analogiae consequentia deducuntur. Exempli gratia nos tam certo credimus Spiritum Sanctum adorandum, quam Deum esse adorandum. Hoc, quia totidem verbis legimus scriptum: illud quia ex eo necessario deducitur. Nam si Deus adorandus est, & Spiritus est Deus: certe omnino sequitur Spiritum esse adorandum. Sic verbum Dei esse credimus hoc axioma, Purgatorium Papisticum esse merum somnium. Et tamen fatemur nos ea verba, eorumve verborum contextum in nullo aut Propheta, aut Apostolo legisse vnquam. Quid ergo? Nempe ea in Prophetis & Apostolis legimus de peccatorum remissione; quae aut oportet esse falsissima, quod est blasphemum, aut necesse est inferre id consequens.

XXIII. Hoc igitur sensu Scripturam asserimus esse perfectam: & Papistas accusamus grauissime, quod nobis contradicentes, eam ipsam Scripturam faciant imperfectam. Ridemus etiam nouam sophisticam eorum, qui cum ne latum quidem pilum ab ea pertinacia recedant, tamen queruli clamitant sibi iniuriam fieri. Sed immerito. Primo enim, cum proprie contradictoriae sint sententiae, nostra & Papistarum: si nostra perfectionem tuetur Scripturae: nonne aliam necesse est tueri eiusdem imperfectionem? Antecedens autem esse verum, non tantum nos testamur, sed etiam aduersarij non negant. Certe Stapletonus, in praefatio libri 10. de Principijs, asserit nos hanc solius Scripturae sufficientiam praedicare, extollere, atque perurgere. Secundo, non opus est coniecturis, cum disertam habeamus, aduersariorum assertionem. Iacobus Dauus Episcopus Ebroicensis hoc vsus est argumento in hac causa. Quicquid sufficienter continet alicuius scientiae principia, debet posse probare omne: propositiones quae ad eandem pertinent, contradicentesq; refutare. At id Scriptura non potest in Theologia. Ergo non continet sufficienter omnia principia doctrinae necessaria ad Theologum & religionem. Quid? Gregorius de Valentia Analysis lib. 5. cap. 1. nonne diserte disputat, *Scripturam non esse sufficientem fidei regulam?* Viderint illi vtrum distinguant perfectionem a sufficientia; nos certe vtramque eodem sensu nominamus.

XXIV. Tannerus in disputatione Ratisbonensi id imperfectum dici asserit, cui aliqua perfectio conueniens & debita deest: non autem si quaelibet perfectio, siue conueniens & debita, siue non conueniens & non debita deest. Et illustrat exemplo. Homo imperfectus & erit cui manus desit, aut pes, aut alia pars corporis & animae, conueniens & debita: at non qui cornua non habeat, aut alas. Non esse autem perfectionem Scripturae debitam, ut omnia omnino dogmata morum & fidei contineat: ergo, non esse propterea imperfectam. Sed haec excusatio pender ex totius quaestionis conclusione:

cui nos prauidicium facere nec volumus nec debemus. Certe si verum est Scripturam esse Canonem, & normam, siue regulam fidei nostrae, haec ei perfectio debetur, ut inde hauriantur omnia quae credenda sunt: quod qui negant, detrahunt illi perfectionem debitam, ac proinde imperfectam efficiunt, quantum in eis est.

XXV. Iacobus Dauus duplicem esse dicit sufficientiam, siue (ut nos quidem loquimur) perfectionem: immediatam & mediatam. Illam, quae ab eo quod sufficiens appellamus, exhibetur immediate, & per se: hanc, quae mediate, hoc est, per ea media, quae ipsum sibi substituit. Scripturam Sacram vero omnia continere praecipua, fundamentaliaque capita religionis Christianae: minutiora vero continere vel immediate, ut ea nos per seipsam doceat vel mediate, indicatis medijs per quae ea doceri queant, videlicet, institutis, & moribus, quae Apostoli viua voce consignarunt Ecclesiae. Itaque non sequi ex doctrina Papistica Scripturam esse insufficientem. Sed haec sunt *τὰς τῶν λόγων*, & sic oportet eos qui noua inuehant dogmata, nouas etiam vocab. notiones addere. Negamus autem sufficientiam illam mediatam, vnquam cuiquam in mentem venisse: quae enim sufficere ad aliquid dicta sunt haec tenus; ea intellecta sunt in se ipsis habere sufficientiam. Itaque literae quae nihil aliud quam fidem astrunt tabellario; ille profecto nunquam dictae sunt sufficientes exponendae legationi. Testamentum, quo instituitur haeres, & alia praecipua capita voluntatis eius a quo conditur; sufficiens quidem dicitur ad indicandam eam voluntatem: sed si non exprimat quomodo educari liberos oporteat, tantumque eam curam alicui committat, id nunquam sufficiens dicitur ad eam educationem. Et haec erant exempla Episcopi Ebroicensis. Similiratione quantumuis nos amandem Scripturam ad Traditiones, tamen eam oportet fateri esse insufficientem ad Ecclesiam plene instituentem, si vera est Papistarum doctrina. Itaque frustra verba declinant, cum crimen ipsum admittunt.

XXVI. Caeterum infinitus est eorum numerus, qui in hac controuersia versati sunt: omnes nominare sigillatim nihil est opus: praecipuos indicare satis. E Papistis: Stanislaus Hosius in Confessione Petricouienensi cap. 92. & in Confutatione Prolegomenon Brentij lib. 4. Ioannes Driedo tom. 1. lib. 4. cap. 5. Ioannes Roffensis initio confutationis assertionis Lutheranae. Franciscus Cordubensis in Annotationibus Catholicis articulo 2. cap. 71. & seqq. Bartholomaeus Carranza secunda controuersia. Melchior Canus libro tertio locorum Communium. Martinus Peresius prolixo volumine. Andradus defensionis Tridentinae lib. 2. Ioann. Hayus li. 1. Disputation. Francisc. Sonnius Demonstrationum religionis Christianae lib. 1. Alphonsus de Castro aduersus omnes haereses lib. 1. cap. 5. Bellarminus Controuersiae 1. lib. 4. Thomas Stapletonus de Principijs lib. 12. & in Reclamatione, controu. 5. Gregorius de Valentia in Analysis Fidei lib. 5. c. 3. Caesar Baronius Annal. Ecclesiast. tom. 1. ad annum quinquagesimum tertium. Magnis etiam animis agitata questio est in colloquio Ratisbonensi. Gallice plurimi: sed praecipui Charronaeus in 3. Veritate; Puteanus, & Bullengerus aduersus Plessaem. I. Dauus de traditionibus Apostolicis.

XXVII. Ex nostris. Martinus Chemnitius in Examine Concilij Tridentini parte 1. Antonius Sadeel tractatione Theologica de Verbo Dei scripto. Zacharias Vrsinus quaest. 4. de Scriptura in tractatibus Theologicis. Whitakerus quaest. 6. de Scriptura Sacra. Iunius, & Danæus, & Hunnius in examine 1. Controuersiae Bellarmini. Ioannes Serranus in defensione pro vera Ecclesiae Catholicae autoritate. Sibrandus Lubbertus de Principijs lib. 7. Philippus Mornæus praefatione de Eucharistia. Ioann. Vrbano. Hattemensis de Verbo Dei scripto & non scripto lib. 4. Iacobus Kimedontius libris duobus de Verbo Dei non scripto. Ioannes Serranus aduersus Hayum pro vera Ecclesiae autoritate 1. quaest. p. 3. Andreas Riuetus Summae controuersiarum tract. 1. q. 9.

C A P. II.

An e Scripturis salutem habeamus.

I. Catholicis sic disputant: Quaecunque doctrina eiusmodi est, ut ex ea salutem habeamus, haec continet omnia ad salutem necessaria. At Scriptura Sacra, est eiusmodi doctrina. Ergo Scriptura Sacra continet omnia ad salutem necessaria. Maior patet. Nam quaecunque ad aliquid necessaria sunt, ea si desint, non potest id perfici ad quod obtinendum necessaria sunt: ut si necesse sit hominem esse animal rationale, tum nullus erit homo, si nullum sit animal, si nulla sit ratio. Si poenitentia ad salutem necessaria requiritur, aufer poenitentiam, eadem opera abstuleris spem salutis: & est *οὐκ ἔστιν ἔτι σωτηρία*.

II. Minor probatur. Primo ex 5. c. Euangelij secundum Ioan. *οὐ δύναται πῦρ γεννηθῆναι ἐκ τοῦ κρύου, οὐδὲ ἀπὸ τοῦ κρύου αἰὶν ἵσθαι ζῶον. Scrutamini Scripturas, quoniam vos putatis in eis vitam aeternam habere.* Quib. verbis Christus causam docet, ob quam Iudaei Scripturas vel scrutarentur, vel, quod est verisimilius, scrutari deberent: nempe hanc, quod in ijs, id est per eas sperarent se vitam adepturos aeternam. Vnde constat etiam ante Christum, Ecclesiae hanc communem fuisse sententiam, & quidem a Christo non improbatam. Item ex eiusdem Euangelij 20. c. *Hae scriptae sunt, ut credatis Iesum esse Christum Filium Dei: & ut credentes vitam habeatis, per nomen eius.* Rursus ex 3. post. ad Timoth. *δοκίμοι βιβλίου τῆς σοφίας, ἧς ἐστὶν ἡ πίστις, ἧς ἐστὶν ἡ ἀγάπη, ἧς ἐστὶν ἡ ἐπιγνώσις, ἧς ἐστὶν ἡ σωτηρία.* Apud uero sacras literas nosti, quae possunt te sapientem reddere ad salutem per fidem quae est in Iesu Christo. Denique ex Chrysostomo, homil. 53. edit. Graece, in Ioannem. *αὐτὸς ἦν ἡ ζωὴ καὶ ἡ ἀγάπη καὶ ἡ ἐπιγνώσις, ἧς ἐστὶν ἡ σωτηρία.* Si sic uelimus scrutari scripturas cum diligenti studio, & non vicinque, assequi poterimus salutem nostram. Et statim per partes ea significans quae ad salutem necessaria sunt indidit hauriri. *αὐτὸς ἦν ἡ ζωὴ καὶ ἡ ἀγάπη καὶ ἡ ἐπιγνώσις, ἧς ἐστὶν ἡ σωτηρία.* Si penitus in eis uersabimur & doctrinae rectitudinem, & vitam exacte institutam erudiemur.

III. Ad huius Syllogismi partes quid directe respondeant aduersarij, mihi quidem nondum occurrit. Sed recitatos e Scriptura locos varie vidi eludere conantes, ut capite capiti angues reliquum corpus varie versant. Ad primum sic Puteanus. Primo valere aduersus eos, qui Scripturam non recipiant: non vero aduersus Papistas qui recipiunt. Imo, inquam, aduersus utrosque: quia

Admittitur falsus in Scripturis: quod falsum esset, si non continerent omnia ad salutem necessaria. Exempli gratia, si non sit in his doctrina de numero personarum Trinitatis, eorumque Consubstantialitate, ut contendunt aduersarii: sit autem verum, neminem feruari qui non credat in Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, vnum verum Deum: tum necesse erit, ex Scripturis non constare salutem: At hic locus euincit, ex Scripturarum meditatione constare salutem: ergo necesse est ex earundem meditatione constare Trinitatis dogma: Et sic per singulos articulos discurrendo, refutari Papistas asserentes imperfectiorem Scripturam. Præterea si non valet aduersus eos qui Scripturam non recipiunt, ergo inutiliter dictum est ad Iudæos, nam hi sane Scripturas recipiebant. At hoc quid aliud est, quam in Christum insurgere? Denique hæc exceptio, impingit in ipsius loci diferta verba. Nam quicumque putant se in Scripturis habere vitam æternam, in proculdubio eandem admittunt: at eos ipsos Christus iubet scrutari Scripturas: ergo in ipsis, qui Scripturas admittunt, hoc mandatum Christus dedit. Quare omnino inepte Puteanus negauit hunc locum iis obiciendum, qui Scripturas admittunt.

IV. Secundo idem Puteanus excipit, aliter haberi sermonem cum Phariseis, Iudæisue pertinacibus, aliter cum Christianis: neque vnquam Christum amandasse Apostolos, aut fideles ad scrutandas Scripturas: sed assuefecisse, ut fidem adherent verbo suo, eorumque quos sibi substitutus erat, videlicet Pastorum Ecclesiæ. Sed hæc exceptio priorem destruit: quia fatetur hæc verba dicta ad Phariseos, & Iudæos; hoc est ad eos qui admittent Scripturas. Deinde dissimilitudinis causa nulla profertur hac quidem in re: nec est variæ sunt Iudæorum & Christianorum personæ, quicquam obstat, quominus ad utrosque pertineat eadem doctrina: quod in aliis capitibus infinitis probare licet: & hoc ipsum nonne veteres Catholici patres produxerunt ad omnes Christianos? *Vitam* (clamabat Origenes homil. 2. in Esaiam) *omnes faceremus illud quod scriptum est, Scrutamini Scripturas.* Quæuis quid hoc ad rem? Non enim ea vis est argumenti nostri: sed quod vita æterna habeatur ex Scripturis. Quid autem ineptius dici potuit, quam non ablegatos fuisse fideles ad legendas Scripturas? Neque dixisset, non pertinere ad Christianos illud, *Deum tuum adorabis & illi soli serues*: quod nunquam nisi Satanæ Christum obiecit legimus.

V. Tertia Puteani exceptio: verbum *Scrutamini*, non esse imperantis, quid sit faciendum: sed indicantis, quid Pharisei solerent: Non esse igitur mandatum: alias sequi, neminem esse Christianum, qui literas nesciret: imo qui non posset exacte Scripturas scrutari: quia legere, nec intelligere, negligere est. Respondeo, varias esse hac de re sententias. Quosdam enim sic intelligere, ut Phariseorum morem simpliciter significari putent: in quibus est, & quidem, ut opinor, primus Cyrillus Alexandrinus: cuius sententiam, cum alii nonnulli probant, tum vir magnus Theodoros Beza in annotationibus in hunc locum. Alios vero censere Christum Iudæos ablegare ad Scripturas, ut videant in iis locis quibus illi testimonium exhibetur: Et hanc esse maioris interpretum numeri sententiam: qua de egiimus satis lib. 6. c. 10. Sed hoc quid ad rem? aut quid ad robur argumenti, quod (vterum dicam) non eruitur ex his verbis, *Scrutamini Scripturas*: sed ex sequentibus, quæ docet salutem in iis haberi.

VI. Quarta exceptio: nominatas esse à Christo Scripturas, non ad omnia suæ doctrinæ capita confirmanda, sed vnum duntaxat, de sua persona, suoque Mediatoris officio. At hoc est prorsus extra oleas: non enim interest, quorsum, aut in quem finem Scripturæ tum sint à Christo nominatæ: sed attendendum quid sit de Scripturis dictum. Quicquid enim illud sit, hoc tamen semper constat ex his verbis, haberi vitam in Scripturis; quæ tota vis est argumenti. Deinde, est hoc loco citantur testes Scripturæ tantum personæ, aut officii, tamen aliis plurimis, certum est citari ad alia plurima fidei Christianæ dogmata confirmanda: hodie etiam ad omnia: nec citari, nisi ex hoc firmo principio in iis vitam haberi.

VII. Postremo Puteanus excipit, Christum non potuisse loqui nisi de Scripturis Veteris Testamenti: quod nos quidem fatemur, tum quia nondum extarent Scripturæ Noui Testamenti: tum quia hic sermo erat ad Iudæos. At si in Veteri Testamento continetur vita: & Verus Testamentum est Scriptura Sancta, siue pars Scripturæ: tum negari nullo modo potest contineri vitam in Scriptura Sancta: nam quod continetur in parte totius, quis sanæ mentis neget esse in toto? Ad hæc, ex Veteris Testamenti vitam habebant, non quia erant Verus Testamentum: sed quia erant Scripturæ Sanctæ, hoc est, Verbum Dei: proinde producendum priuilegium ad reliquas omnes Scripturas, quæ æque sunt Scripturæ Sanctæ, ac illæ, quæ pertinebant ad Vetus Testamentum; id est, ad nouas, quod nemo, opinor, neget Christianus. Ergo (inquit Puteanus) nobis scrutanda esset duntaxat Scriptura Veteris Testamenti: atque ita fieret nouum inutile. Itane? Quasi vero, quod de vno affirmatur, necesse statim sit de altero negari? Neget ergo, si audeat Puteanus, in Nouo Testamento haberi vitam: quia hoc ipsum eodem loco affirmatur de Veteri. Sed consequentia est ineptissima, nec micam habet sanæ mentis.

VIII. Ad secundum locum ex vigesimo Ioannis, Bellarminus tripliciter respondet. Primo: Ioannem tantum loqui de miraculis Christi: ac dicere se scripsisse tantum aliqua miracula, non omnia, quia illa sufficiunt ad persuadendum mundo, Christum esse filium Dei. Sed vident omnes, duas esse partes eius contextus: priorem in his verbis: *Multa etiam alia signa edidit Iesus in discipulorum suorum conspectu, quæ non sunt scripta in hoc libro.* Et de hac nulla est controversia, quin sit de miraculis intelligenda, quæ non sunt omnia scripto mandata: imo vero ne traditione quidem non scripta ad nos usque peruenire potuerunt. Sed alteram partem, in his verbis, *Hæc autem scripta sunt, nihil obstat quominus generaliter intelligamus, de iis omnibus, quæ Ioannes in Euangelio suo exposuit, non tantum signa, sed multo magis doctrinam, cui videtur potius attendisse: Et confirmatur hæc interpretatio ex sequentibus: nam sola miraculorum historia non sufficit ad fidem Christianam, aut ad vitam obtinendam.*

IX. Consentunt et Patres. Cyrillus c. vlt. lib. 12. in Ioannem. *Non igitur omnia quæ Dominus fecit conscripta sunt: sed quæ scribentes, tam ad mores quam ad dogmata putarunt sufficere, ut recta fide, & operibus ac virtute rutilantes ad regnum celorum perueniamus.* Augustinus lib. 1. de Consensu Euangelist. *Quicquid Christus de suis factis & dictis nos legere voluit, hoc scribendum Apostolis, tanquam suis manibus imperauit.* Verba ipsa perspicue sonant Cyrilli & Augustinum longius produxisse hunc locum, quam ad miracula & doctrinam etiam comprehendisse.

X. Sed hoc ut eludat Bellarminus, videamus. Eos patres ait de solis dictis & factis Christi loqui: & propterea hoc illos dicere voluisse: scripta esse sufficienter, non quidem omnia absolute, sed tantum omnia dicta & facta Christi: præter quæ dicta & facta, multa sunt alia necessaria: alioquin omnes historiae & documenta Testamenti Veteris, & ipsa Acta Apostolorum, & Epistolæ Petri & Pauli, Ioannis, Iacobi, & Iudæ superuacanea essent.

XI. At Bellarminus non tam eludit, quam veritate ludit, & illud veteratorie. Primum, ex verbis Ioannis, ne nos quidem omnia absolute scripta esse contendebamus: nam hoc omnino scimus esse falsum: nec tamen non à Ioanne, sed ne à reliquis quidem, aut Euangelistis, aut Apostolis, siue singulis, siue omnibus, præstitum. Quid ergo? nimirum ea duntaxat, quæ sufficienter, necessaria sunt ad salutem, continentia doctrinam & mores. Quare historiae, siue veteris siue noui Testamenti, frustra nominantur: utpote quæ non sint ad salutem necessaria: etiam si non superflua. Secundo, ne dicta quidem & facta Christi Patres omnia scripta fuisse docent: nam & hoc falsum est: addit autem disertam limitationem, *quæ scribentes tam ad dogmata quam ad mores putarunt sufficere.* Tertio, esse aliquid ad salutem necessarium, præter dicta & facta Christi, negamus. Nam tota religio Christiana dogmatis continetur & moribus. Cyrillus autem habet, ea scripta esse, quæ sufficienter ad dogmata & mores: si hæc sufficienter, ergo alia non sunt necessaria. Male tamen Bellarminus concludit, esse igitur superflua. Non est enim verum esse superflua quæcumque non sunt necessaria. Quis enim dicat, non posse consistere Christianam religionem, nisi sciamus admissum esse incestum à filiabus Loth? Et tamen non est hoc ipsum inutile: ergo ne superfluum quidem.

XII. Sed secundo Bellarminus respondet, Ioannem non loqui nisi de rebus à se scriptis: ergo si illa sufficienter, superfluas fore alias omnes scripturas. Sed hæc consequentia, ut paulo ante, est ineptissima. Nam eiusdem rei plures testes conquiruntur, qui singuli vnum idemque testimonium perhibent, & tamen non sunt superflui.

XIII. Tertio, negat hæc verba, *Hæc autem scripta sunt*, & quæ sequuntur, significare signa sola sufficere ad salutem: sed illa ad hoc referri & ordinari, & esse vnum ex mediis requisitis ad nostram salutem; etiam si solum non sufficiat. Enimvero, quis, inquam, dixit aliquando signa sufficere? Sed non recte verba Ioannis coarctantur ad signa, quæ, ut diximus, latius patent. Vnde non tantum Cyrillus dixit ea esse scripta, quæ sufficienter videbantur ad dogmata & mores: (quæ autem sunt eiusmodi, quis neget ad salutem esse satis?) sed etiam Augustinus tract. 49. in Ioannem scripsit, *Sanctus Euangelista testatur multa Dominum Christum & dixisse & fecisse, quæ scripta non sunt. Electa sunt autem quæ scriberentur, quæ saluti credentium sufficere videbantur.* Non dixit ea ordinari ad salutem tanquam vnum ex mediis, ut vult Bellarminus: sed dixit sufficere saluti credentium. Quid si sufficienter, non sunt ergo vnum aliquod ex mediis, sed non medium perfectum, quo qui bene utatur, etiam solo, possit salutem adipisci.

Sed hanc Augustini adeo disertam sententiam Melchior Canus fœde peruertit c. vlt. lib. 3. locor. Theologicor. *Non vult Augustinus (inquit) dicta factaque Iesu, ab Euangelistis scripta, ad salutem fidelium, & doctrinam esse satis: sed hoc vult non fuisse opus ad fidelium salutem, ut ex dictis factisque Iesu alia scriberentur, quam quæ scripta sunt: hæc enim scribere satis fuisse: reliqua ab Euangelistis, sine culpa præmissa. Præclare! si tanta esset huius hominis auctoritas, quanta audacia. Nam hæc certe portentosa est, vereque Papistica. Augustinus discrete dixit ea sufficere saluti, saluti inquam fidelium, & hic suis præstigiis speret se nobis persuasurum, sufficere non saluti fidelium, sed tantum scriptioni Euangelistarum? Quis ferat? Quasi nemo sciat, quid intersit inter salutem, & scripturam.*

XV. Charronæus aliam sibi rimam putauit inueniendam. Notat ergo Ioannem addere, *ut credatis Iesum esse Christum filium Dei*: qui quidem vnicus est multis articulus. Esti autem Euangelium Ioannis sufficit ad id credendum, tamen non sufficere ad omnia credenda. Sed contra est auctoritas Cyrilli & Augustini; qui multo latius hæc verba producunt, nempe ad omnia dicta & facta Christi, quæ sufficienter ad dogmata & mores: vnde facile quibus iudicat, ea verba, *ut credatis Iesum esse Christum filium Dei*, posita esse non tanquam articulum vnum de multis, sed tanquam summam Euangelii, ad quam reliqui omnes referantur articuli: quomodo i. c. ad Romanos Euangelium vocatur *Euangelium de filio Dei*: Et Ioann. 17. *hæc est vita æterna, ut te esse illum solum verum Deum cognoscant, & quem misisti Iesum Christum.* Quo modo etiam Paulus 2. c. 1. ad Cor. negauit se quicquam scire nisi Iesum Christum, eumque crucifixum. Id autem ita esse, duplici argumento euincitur. Primo, quia in eo ipso Euangelio multa alia docentur præter hunc vnicum articulum: secundo, quia additur, *ut credentes habeatis vitam*: vbi & illud credere complectitur omnes articulos, & haberi vitam non potest, si vnum duntaxat articulum credas. Ergo hic etiam locus probat Scripturæ perfectionem.

XVI. Ad tertium locum ex posteriore ad Timotheum tres omnino exceptiones comperi. Prima est Hayi, Bulengeri, atque aliorum, Apostoli sententiam esse de scriptis Veteris Testamenti intelligendam. Quid tum vero, inquam? Eone minus de Scriptura? Imo certa est consequentia, si Vetus Testamentum potest nos sapientes efficere. Est a. Vetus Testamentum Scriptura sacra: ergo Scriptura sacra potest nos sapientes reddere. Nam si omnino verum esset, Scripturam Sacram non posse: tum necessario falsum esset, V. Testam. posse. At, inquit Hayus, si id quicquam ad rem faceret, concludendum esset, nihil in Marci & Lucæ scriptis ad salutem reperiri necessarium, quod in Prophetarum & Apostolorum libris perspicue non reperitur. Ergo vero nego consequentiam: satis enim est si reperitur: etiam non perspicue.

XVII. Altera exceptio est Bulengeri Σοφισμῶν significat instruere, ut veritatem Hieronymus, potius quam sapientiam reddere. Reticule: cum enim deducatur *ὅτι τὸ τὸ φῶς*, necesse est inde habere significatum. Glossarij vetus σοφισμῶν, sapientiam præsto. Phaurinus σοφισμῶν τὸ πῶς, ἀπὸ τῆς σοφίας γίνονται. Sane veto significat etiam instruere: sed hanc necesse est esse secundariam significationem: quia nemo potest sapiens effici quin instruat: ac proinde ex consequenti intelligitur antecedens: quo magis illi sunt ridiculi sophiste, qui ex antecedente consequens excludunt.

XVIII. Cæterum Syrus Interpres vertit: *דמשכחן דנחמון* Boderianus interpretatus est, *Quæ possunt efficere te sapientem.* Tremellius, *possunt sapientem te reddere ad salutem.* Quinetiā Caietanus ad hunc locum ostendit, instruere, in Latina versione, posuisse esse, *pro sapientia docere.* Erasmus σοφισμῶν, i. e.

Qui dixerit vilia esse sacra scripta ad perficiendos Evangelii ministros nequaquam illis omnia necessaria contineri, neque ex sola eorum lectione perfectionem illam haberi posse affirmavit.

XVI. Respondeo argumentum non nisi vnicuique illa voce, sed toto sententiae complexu: quo sic Scriptura dicitur utilis, ut ea utilitas discrete constituatur in omnibus, imo singulis partibus, quae sunt Theologo necessariae: & quidem ita ut perfectus Theologus efficiatur, non autem qualicumque, aut initiatus duntaxat. Itaque Andradius se de perterriti Pauli verba, & contorquet in alium sensum. Quis autem non videt longe aliud esse, si dicat aliquis, Organum Aristotelis vtile esse ad omnes Dialecticae partes, ut perfectus fiat Dialecticus: quam si dixerit, vtilem esse Prophyti Isagoge ad perficiendum Dialecticum? Certe ut hoc de Isagoge verum est, ita si quis de eadem diceret vtilem esse ad omnes Dialecticae partes, ut fiat perfectus Dialecticus, omnino rideatur ab omnibus. Et in vniuersum, quaecumque aliquid vel minimum conferunt, ad aliquid vel inchoandum, vel promouendum, ea vtilia dici possunt ad id ipsum perficiendum. Sed nihil potest vtile dici ad id ipsum perficiendum per singulas partes, quod ipsum sit imperfectum.

XVII. Exemplum cibi valde est ineptum, fateor non sufficere cibum, si desit naturalis calor: fateor non sufficere Scripturam si desit vis Spiritus, si desit fides. Sed quorsum haec? Nos enim disputamus de perfectione, imperfectioneue Scripturae. Atqui defectus caloris, nullus est defectus cibi: neque vilius defectus Scripturae, defectus Spiritus, & fidei. Itaque etiam hoc posito, non desinit esse perfectio Scripturae: quomodo nec perfectio cibi. Enimvero apud Lium Decad. 3. lib. 9. Quem ceperant exules montem, herbidas aquosissimae est: quia pecori bonum alendum erat, hominum quoque carne & lacte vescendum abunde sufficiebat alimentis. Nec tamen puto a monte illo sufficiebatur calor naturalis. Similis ratio Scripturae. Nam abundantia Spiritus, similis est calori interno: articuli fidei, alimentis: Scriptura monti. Nostra autem quaestio nunc de alimentis, quibus administrandis Scripturam sufficere nos affirmamus, Papistae negant: & nos vere, si vere Lium montem illum testatus est sufficere alimentis.

XVIII. Tertia exceptio Cani, & Bulengeri: non excludi ab Apostolo, sed potius commendari Traditiones: hoc inde euincunt, quia paulo ante dixit, Tu permansisti in iis quae didicisti, quae tibi concredita sunt, sciens a quo didiceris. Didicerat autem, inquit, Timotheus sacras literas, & praeterea mysteria Evangelicae doctrinae concredita acceperat, edoctus a Paulo viva voce, magis quam scripto.

XIX. At nos regerimus, Timotheum edoctum fuisse viva voce Pauli, doctrinam Evangelicam eandem, quae iam tum continebatur in Scripturis sanctis, non autem aliam. Itaque si Traditionum nomine intelligant Canis & Bulengerus, eam docendi rationem, quae fiat per viam vocem, concedimus facile totum argumentum, utpote quod nihil deroget perfectioni Scripturae sed eandem potius confirmet. Sin autem per Traditiones alia quadam intelligant dogmata nusquam scripta, nusquam lecta, negatur consequentia.

XX. Quarta exceptio est apud Bellarminum prima: Scripturam sufficienter instruere & perficere hominem Dei, quia multa expresse continet, & quae non continet, ostendit vnde sunt petenda. Ita Bellarminus, qui statim, quia si hoc ipsum nimium esset, reuocatur prodigam istam liberalitatem, negans eam ipsam perfectionem a Paulo Scripturae tribui: hoc est, non tantum non doceri Scripturam perfectam esse hoc sensu, ut ipsa omnia doceat quae requiruntur ad perfectum Theologum: sed ne hoc quidem sensu, ut multa continens reliqua vnde petantur indicet. En Iesuitarum ingenium!

XXI. Respondeo; non potuisse quiequam dici magis ridicule. Primum enim ea loquendi ratio nunc demum nata est inter Papistas, ante eos nunquam audita, ut ab aliquo sufficienter ac plene doceri dicamur, qui tamen non ipse omnia me aut docat, aut etiam docere queat; sed tantum indicet alium magistrum a quo hauriam si liber: Imo vero alium sic indigere, nihil aliud esse potest, quam eum qui indicat non posse sufficienter docere: nam haec ipsa causa est, cur alio abeundum sit. Quare si Scriptura non ipsa omnia doceret mysteria pietatis; si minimam particulam reuelatae veritatis proponeret, & ad Ecclesiam amandaret, tum nemo satis sanus diceret ab ea sufficienter erudiri Christianos. Contra potius. Lex amandabat ad Christum: quia praedagogus erat, teste Paulo ad Galat. 3. & tamen ad Hebraeos 7. οὐδὲν ἐπιλείπειν: nihil ad perfectionem deduxit.

XXII. Secundo, Patres longe aliter sentiunt. Theodoretus ad illud Ad docendum: Quae ignoramus, ex ea discimus. Ex ea, inquit, non autem aliunde. Primasius. De ipsa lege docetur ignorans, arguitur insolens, corripitur errans, eruditur ad iustitiam qui modum seruare non nouit. Nota, de ipsa lege docetur. Disertior Chrysostomus. εἰ πῶς ἴσθης, εἰ πῶς ἴσθης, εἰ πῶς ἴσθης. Si quid discere, si quid ignorare oporteat, inde discimus: si confutare falsa, hoc etiam inde. Et post αὐτὸν ἰωάννης, φησὶ, τίς ᾤσθησεν εἰς τὸ βλάψαι ὑμᾶς, καὶ εἰς τὸν ἀποστῆναι ὑμᾶς ἀπὸ τοῦ εὐαγγελίου; Pro me, (inquit) Scripturas habes si quid velis discere, inde poteris Theophylactus. Ad docendum, prodest, inquit, quia nos instruit quid sit perdiscendum. Nihil enim est, quod nequeat Scripturis dissolui. Et post, Si necesse est, inquit, ut aliquid vel corrigatur vel instruat, hoc est, ad iustitiam reddi continentem & sobrium, & ea quae iusta sunt exequi: ex sacris literis id omne suppeditabitur. Ergo sic Patres existimauerunt omnia doceri a Scriptura, ut ab eadem suggerantur. Quin etiam notanda sunt Chrysostomi verba, qui censet Pauli mentem hanc esse, ut sui loco Timotheum praecceptorem indicaret. Nam id significat eum praecceptorem, qui Timotheum ita doceret, ut ipse Paulus solebat. At non solebat ex parte tantum instruere, sed plene oportet ergo idem de Scriptura statuere.

XXIII. Absolui verborum Pauli interpretationes varias: nunc supersunt rara quaedam, nec facile alibi obuia argumentationum sophismata Andradii Iesuitae & Puteani. Putasne (inquit Andradius, libet enim ipsa verba describere, sacras literas, quas Paulus tanti fecit, Ecclesia Christi vim & dignitatem demonstrare: Si quantum insit in Ecclesia maiestatis, ponderis & auctoritatis, ex sacris literis non satis liquet, quomodo hominem Dei perfectum, & ad docendum omni ex parte absolutum reddunt? Si liquet, ex iisdem profecto accipiet Doctor Evangelicus tantis Spiritus S. praesidiis Ecclesiam Christi muniri, ut nullis errorum monstris patere, nulla ignorantium caligine tegi, nullis turbulentis atque corruptis opinionibus insci possit: quomodo vero traditionum auctoritatem immunitis sacrae literae, quae tradentis Ecclesia dignitatem vique adeo amplificent. O inaudirum acumen! Ita enim libet in Andradium exclamare, vsur-

patis ipsius in Chemnitium vocibus. Siue doceat Scriptura Ecclesiam maiestatem, siue non doceat: concluditur esse imperfecta, & praeter eam traditiones necessariae. Quo me vertam? Quid negem? Quid concedam? sed bene est: Connum video, non demonstrationis argumentum, quod sperabam a Theologos sed Iesuiticae illusionis sophisma, quod a sophista solet expectari.

XXIV. Consideremus retexendo. Siue ecclesiae auctoritas est Scripturae comendat, siue non comendat, utroque modo euincitur esse imperfecta. Cur ergo, si non comendat, neque, quia hoc ipsum saltem deest. At hic nulla difficultas. Nam hoc certe nomine nihil deesse potest Scripturae; a quo tam serio scimus ecclesiam comendari. Dic Ecclesia: & si Ecclesiam non audierit, esto tibi tanquam Ethnicus. Ecclesia est columna, & firmamentum veritatis. Et alia non pauca, quibus immodice abutuntur Papistae, ut sunt miri Scripturarum corruptores.

XXV. Sed altera pars quid habet vitium? Si ex Scriptura liquet Ecclesiae auctoritas: ergo inde constat Ecclesiam nullis errorum monstris patere, nulla ignorantium caligine tegi, nullis turbulentis, atque corruptis opinionibus insci posse. Atqui, inquam, negatur haec consequentia: nec necesse est, si magna sit Ecclesiae auctoritas, ideo transferri subito ab his terris in caelos: ubi teuta erit immaculata: nullisque erroribus, nullis tenebris, nullis opinionibus obnoxia.

XXVI. Et tamen id ipsum si constat de Scripturis, nihilominus non concluditur haec nostra quaestio de imperfectione Scripturae. Imo, inquit, quomodo traditionum auctoritatem imminuat sacrae literae, quae tradentis ecclesiae dignitatem amplificat? Imo, inquam, de traditionum auctoritate sermone, imminuat, quid attinet nunc loqui? An quia nulla eis dignitas esse potest, si sua Scripturae perfectio asseratur? At nos contra: tui vere, seriorque comendari traditionum auctoritate dicimus, si scriptura eandem contineat: quia inde constabit esse hanc & hanc propterea quod praesens quod est in deo. Nulla a tanta auctoritate quanta reuelationum diuinarum. At non potest eas omnes continere Scriptura, nisi sit perfecta.

XXVII. Puteanus, vir, si quisquam alius, confidentissimus sui, perspicua demonstrationem pollicetur, ad cuius solutionem magno fastu omnes vndique Ministros prouocat. Ea sic se habet. Si certum est multos libros Canonicos scriptos esse post mortem Pauli: & rursus certum est, eos libros esse verbum Dei: Certum est ergo, Paulum morientem multum Ecclesiae traditionis reliquisse, hoc est, Verbi Dei non scripti. Quod si adhuc certum est, nunquam venisse Paulo in mentem, ut obstatet quominus ii libri pro Verbo Dei agnoscerentur, annon est etiam certum nunquam ei in mentem venisse, ut praedicaret traditioni.

XXVIII. Respondeo, plus hic esse fastus quam neruorum. Est nec sequentia fallax: nam praeter libros Ioannis, omnes erant scriptae N. T. est. partes, tum temporis, cum hanc secundam ad Timotheum Paulus absoluebat: at in illis scriptis Ioannis nullum est dogma fidei, nullum de moribus praecceptum, quod non constet ex aliis Scripturae partibus, & quidem perspicue. Quare, etsi moriens Paulus Ioannis libros scribendos relinquebat, tamen nullum relinquebat Traditionem non scriptam, quae arguere posset Scripturam alicuius imperfectionis. Adde, nullam esse consequentiam a libris Ioannis ad Traditiones Ecclesiasticas. Nam libri Ioannis inter has nullo modo numerari possunt; magis quam reliquae Scripturae.

CAP. IV.

An Scriptura sit Doctrina perfecta conuertens animas.

I. Quaecumque doctrina perfecta est conuertens animas, ea continet omnia necessaria ad fidem & mores. At Scriptura sacra est perfecta conuertens animas. Ergo Scriptura sacra continet omnia necessaria ad fidem & mores. Maior patet, quia animae conuersio ad Deum consistere perfecte non potest, nisi omnibus cognitis, ad utramque partem, cum fidei, tum morum, necessariis. Minor autem probatur ex verbis Prophetae, Psalm. 19. Lex Dei perfecta conuertens animam.

II. Ioannes Hayus primo contendit non perfectam, sed immaculatam a Propheta dici legem: sic enim Hieronymum verisse: ut nihil possit vilius mortalium in Deo lege perfectionis desiderare: quia sit irreprehensibilis, ut ait Euthymius. Secundo, intelligi etiam singulas partes legis. Annon enim, inquit, haec Dei lex, Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium, est perfecta: Si est imperfecta, quis eam perficiet? Atqui Dei omnia opera perfecta sunt. Erit ergo haec lex perfecta. Tertio, non est hic locus tantum intelligendus de lege scripta: quasi Dei lex non possit sine scripto consistere. Atqui lex fuit data Adamo, & tamen ante Moesem scriptae legis nulla fuit mentio.

III. Contra, ad primum. Propheta vsus est voce תָּמִים, quae proprie significat eam perfectionem, cui nihil deest. Ad primum Etymologia docet, tum exempla. Deducitur enim a תָּמַם, quod est perficere, consummare, absolute. Psalm. 64. תָּמַם הַפֶּשַׁע מַחְשָׁבוֹ. Sensus est, inquit Pagninus in Thesauro, Scrutabuntur iniquitates donec perficiant eas, vnde non possit homo cogitare, & scrutari amplius, quam ipsi scrutari sunt. Iosue 10. תָּמִים יָרַם dies vocatur integer, siue perfectus, nihil minus constans omnibus suis partibus. Hieronymus vertit, spatium vnius diei: Septuaginta εἰς τὴν ἡμέραν ἕως ἡμέρας: in finem diei vnius. Chaldaeus Paraphrastes כִּיּוֹם שְׁרֵי, quasi die integro. Leuitici 23. שִׁבְעַת שַׁבְּוֹת תְּמִימוֹת Vulgatus Interpres, Septem hebdomadas plenas: Vatablus, Septem Sabbathas, quae integrae sint. Septuaginta εἰς τὴν ἡμέραν ἕως ἡμέρας, septem hebdomadas integras. Chaldaeus שִׁבְעַת שַׁבְּוֹת שְׁרֵי Ex his manifestum est, ferri hanc vocem ad eam integritatem, quae constat ex omnibus partibus.

IV. Fit tamen etiam aliquando, ut eam integritatem designet, quae est virtus, & per immaculatum reddi possit, in quo nihil est vitii. Sed ea significatio est secundaria. Vnde tamen factum, ut Septuaginta reddiderint hoc loco ἀνεπίστα, quod etiam Euthymius exposuit: Item Hieronymus, immaculata. At non tantum Paraphrastes Chaldaeus reddidit שְׁרֵי, sed etiam Pagninus, & Arias Montanus, Perfectam: Et Genebrardus annotauit Immaculata perfecta proprie. Docens non tantum facienda, verum & credenda, colenda & reliqua. Lonius. Hebraea vox significat integram, perfectam absolutam, cui nihil desit. Frustra igitur Hayus eirugium quarebat in voce.

V. Ad secundum: cum ita sit, perfectio illa intelligenda, ut diximus: ergo vnum illud praecceptum, etsi perfectum est, quatenus est immaculatum, tamen dici non potest perfectum ad conuertendam animam: quia ad id ipsum aliae sunt multae partes necessariae, quas hoc praecceptum non continet. Ad illud autem, Quis perficiet? Respondeo, Deum iam perfecisse, cum huic praeccepto totam addidit Scripturam. Esse a omnia Dei opera perfecta, non est quod quisquam neget: sed esse omnes operum particulas perfectas, id est, tantum

tantum continentem, quantum continetur in toto, nemo sanus asserat. Itaque hic locus intelligendus est, non de singulis præceptis, sed de tota lege.

VI. In tercio calumniatur Iesuita. Nos enim nunquam somnauimus legem Dei non posse consistere absque scripto: sed hoc tantum contendimus scriptam legem (id est, verbum Dei scriptis mandarum) esse perfectam, & continentem omnia ad salutem necessaria. Nam ita solet legis nomen usurpanti pro toto corpore Scripturæ sacræ: quod sciunt omnes. Est autem hic Psalmus scriptus longe post Moysen: proinde non ita legem nominabat, ut naturalem, siue non scriptam intelligeret. Ut omittam hanc naturalem, non tantis esse viribus, ut ei tribui possit animæ conuersio: & quidem ut eo sensu sit perfecta, & integra. Proinde Euthymius. *Sufficeret (inquit) ad præstandam nobis cognitionem de Deo ipsa lex naturæ, quæ magnitudinem, pulchritudinem, & ordinem rerum quæ creatæ sunt, omnes homines docuit: verum hoc Deo satis non fuit: sed scriptam et legem nobis tradidit: per quæ de diuina, præuidentiæ ac sapientiæ et doceremur.* Genebrardus ipse testatur aliquos, per legem intelligere totam Scripturam sacram; non eam partem quæ est de agendis, cauendis, vel etiam credendis.

CAP. V.

An id quod Apostoli prædicauerunt, scriptum sit.

I. Si id ipsum quod Apostoli prædicauerunt, scriptum est, ergo quicquid ad religionem Christianam est necessarium, id scriptum est. At prius verum, ergo & posterius. Propositio patet: quia Apostoli non imperfecte prædicauerunt Euangelium: alia vel nesciissent, vel nolissent, quod vtrumque est absurdum. Quin Paulus testatur, se nihil subtraxisse vtilium; Act. 20. quominus annuntiaret & doceret eum publice, tum per domos. Et quis dubitet alios similiter testari potuisse.

II. Antecedens probatur ex 26. c. Actorum, ubi sic Paulus loquitur. *Perstiti in hunc usque diem testificans tum paruis tum magnis: nec quicquam dicens extra ea quæ Propheta ac Moyses futura prædixerunt.* Testatur his verbis Paulus se non discessisse à Scripturis Veteris Testamenti. Si enim nihil dixit extra eas, tum necesse est, quæcunque dixit esse intra eas, hoc est contineri in iisdem: quod nos volumus. Atque inde sequitur; ne hodie quidem quicquam effic ad fidem more sue necessarium, siue maius conducens, quod non habeamus in Scripturis: ideoque non esse necessarias traditiones non scriptas: atque adeo, quod Papistæ, omnino ferre non possunt, Scripturas esse hoc sensu perfectas.

III. Non cedunt tam manifestis verbis Andræ lib. 2. Defensionis Trident. Stapletonus Defensionis lib. 3. c. 15. sect. 4. Charronæus Veritate 3. in annot. ad caput 4. Imo varie respondent ad Apostoli locum: modo vocalas captantes: modo circumstantias virgentes: modo argutias anquirentes: denique nihil non fatigantes. Et ante omnia nostrum argumentum obruunt incommotis. Primo, sequi ergo Euangelistarum & Apostolorum libros esse superuacaneos: Secundo, ergo nec Paulum nec alios Apostolos, ex Euangelio, aut de verbis & doctrina Christi quicquam prædicasse, aut de iis quæ continentur in Epistolis Apostolicis. Negari enim non posse quatuor Euangelia, totamque adeo noui Testamenti Scripturam, aliquid esse extra Prophetas & Moysen: nisi forte quis pertinax contendere velit, vetus Testamentum idem numero esse cum quatuor Euangelis.

IV. At hæc incommoda nullo negotio depelluntur. Ad primum, dico aliam esse quæstionem, an omnia dogmata contineantur in Veteri Testamento: aliam vero, an superflui sint libri Noui Testamenti. Non esse autem consequens si prior illa sit affirmatiue vera: ut posterior negari non possit. An enim quia docuit omnia Paulus, siue viua voce, siue scriptis, ideo aliquis legitime concludet, superuacaneos fuisse Petri labores? An stulte factum, ut quatuor autores nobis totidem fere verbis, certe eodem verborum momento, Eucharistiæ institutionem describerent? Quatuor rursus Christi mortem in cruce, & à mortuis resurrectionem? Minime vero. Itaque hic primus conatus est inutilis.